
Determinazione Dirigenziale
N. 1539 del 28/09/2018

Classifica: 001.02 Anno  2018 (6907288)
Oggetto REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI TUTELA DEI DATI 

PERSONALI - SPERIMENTAZIONE MODELLI DI ATTUAZIONE - 
CONVENZIONE TRA DIPARTIMENTO SCIENZE GIURIDICHE 
UNIVERSITA' DI FIRENZE E CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 67
Centro di Costo 67
Resp. del Proc. Del Regno Vincenzo
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3095 2018 19593 0 €  2.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

 dal  25  maggio  2018  è  vigente  ed  applicabile  il  Regolamento  UE  679/2016,  relativo  alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento  generale  sulla 

protezione dei dati);

 la nuova disciplina ha innovato in modo sostanziale la materia, affidando ai titolari il compito di  

decidere autonomamente le modalità, le garanzie e i limiti del trattamento dei dati personali e 

che,  pertanto,  si  rende  indispensabile  fornire  ai  titolari  dei  trattamenti  e  al  responsabile  

protezione dati un supporto scientifico-accademico.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 28/09/2018

      1 / 3



 la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  ritenuto  di  avvalersi  della  facoltà,  prevista  dall’art.  37, 

paragrafo 3, del Regolamento citato, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD 

stipulando  un’apposita  convenzione  con  il  Comune  di  Firenze,  sulla  base  delle  valutazioni 

condotte di concerto con i predetti Enti in ordine a parziale coincidenza territoriale, affinità tra 

le relative strutture organizzative (condivisione de medesimo Rappresentante legale dei Titolari 

del  trattamento  dati  nella  figura  del  Sindaco  pro  tempore),  trattamenti  di  dati  personali, 

razionalizzazione delle risorse ed efficienza nello svolgimento delle proprie funzioni;

Dato atto che 

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.41  del  30/05/2018 è  stata  approvata  una 

convenzione tra Città metropolitana e Comune di Firenze avente ad oggetto “Convenzione per 

le  funzioni  di  responsabile  della  protezione  dei  dati  e  per  la  costituzione  di  un  ufficio  di 

supporto allo stesso tra la Città metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze”;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  62  del  18/07/2018  è  stata  approvata  la 

convenzione tra Dipartimento Scienze Giuridiche dell'Università degli studi di Firenze e la Città  

Metropolitana di Firenze per la sperimentazione di modelli di attuazione del citato Regolamento 

Europeo in materia di tutela dei dati personali;

 la suddetta Convenzione è stata stipulata e firmata in data 04/09/2018;

Appurato che la succitata convenzione con l'Università degli Studi di Firenze prevede:

 il  contributo  di  €  15.000,00  della  Città  metropolitana  che,  non  sussistendo alcun rapporto 

sinallagmatico  fra  l’Ente  erogante  e  l’Ente  beneficiario,  è  da  ritenersi  fuori  dal  campo  di 

applicazione I.V.A., ai sensi degli artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i., e non 

soggetto a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600;

 l'erogazione di un acconto  di euro 2.500,00 al momento della sottoscrizione a valere sull’anno 

2018, mentre la restante somma pari a Euro 12.500,00 sarà erogata entro il 31/01/2019;

Considerato che 

 a conclusione delle attività per le quali è stato richiesto il contributo e comunque entro il 31  

ottobre 2019, l’Università è tenuta a presentare alla Città metropolitana, oltre ai risultati della 

ricerca,  apposito rendiconto analitico delle  spese sostenute restituendo, contestualmente  alla 

presentazione del rendiconto, la parte di contributo eventualmente non spesa;

 in caso di mancata conclusione della ricerca nel termine indicato all' art. 6 della Convenzione di 

cui trattasi, l’Università è tenuta a restituire la parte di contributo anticipata più gli interessi legali  

maturati dalla data di anticipo delle somme, fino a restituzione avvenuta;

Tenuto  conto  che per  la  copertura  delle  spese  previste,  precedentemente  riassunte,  relative  alla 

convenzione  sussiste  la  copertura  di  bilancio  2018-20  al  cap.  19593  “Trasferimento  Università  di 

Firenze – Accordo con CM in materia di protezione dei dati personali”, specificatamente per € 2.500,00  

per l'anno 2018 e per € 12.500,00 per l'anno 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 28/09/2018

      2 / 3



Vista la necessità di procedere alla erogazione dell'acconto di € 2.500,00 prima del termine del corrente 

anno, stante anche la richiesta dell'Università di Firenze pervenuta in data 06/09/2018 prot. n. 0041177, 

al fascicolo elettronico del presente atto ma che si provvede comunque ad allegare in copia;

Valutato  quindi  che per  adempiere  agli  obblighi  derivanti  dalla  convenzione  in  oggetto  è 

indispensabile procedere all’assunzione di impegno di spesa - al fine di garantire la regolare liquidazione 

dell'acconto di € 2.500,00  sul capitolo 19593;

Dato atto che con delibera consiliare n.103/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-20;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 29 del regolamento di contabilità, il decreto sindacale  

n.19/2017  e ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento amministrativo è il sottoscritto;

DETERMINA
Di impegnare, per le motivazioni indicate in narrativa, sul capitolo 19593 “Trasferimento Università  

degli Studi di Firenze accordo con C.M. in materia di protezione dei dati personali”, la somma di €  

2.500,00 con impegno n.3095/2018; 

di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini  

della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            28/09/2018                   

DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE 
GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo  
della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 28/09/2018

      3 / 3


